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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem volného času se zaměřením na děti a

mládeţ ve věku 11 – 16 let. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část stručně popisuje pojmy spojené s tématem. Je zde charakterizován ţák

staršího školního věku jeho tělesný, duševní vývoj a emoční vývoj i socializace. Dále je

zde zmíněna funkce volného času i jeho zhodnocování. Práce poukazuje na to, ţe

kvalitně trávený volný čas dětmi a mládeţí je zároveň prevencí sociálně-patologických

jevů. Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou typické volnočasové

aktivity vybrané věkové skupiny. Zda jim společnost nabízí dostatečné moţnosti vyuţití

volného času. Dále zjistit, co děti vybrané skupiny ve své lokalitě postrádají.

Anotation

This thesis examines the question of free time, focusing on children and young

people aged 11-16. The work is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part briefly explains terminology associated with the topic. It gives a

characteristics of a higher school-age pupil, their physical, mental and emotional

development and their socialization. It also mentions the function of leisure time and its

enhancement. The work points out that the good use of children and young people’s free

time is also prevention of socially pathological phenomena. The aim of the practical

part of the bachelor thesis was to find out what the typical leisure activities of this age

group are, whether the society offers them sufficient leisure possibilities, and find out

what a selected group of children miss in their area.
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 „Výchova dětí je činnost,

při níž musíme obětovat čas,

abychom ho získali.“

Jean Jacques Rousseau

Úvod

V dnešní uspěchané době volného času stále ubývá, a proto je třeba to málo, co

nám zbývá, naplňovat efektivně a co nejkvalitněji. Zájmy, kterým se jedinec věnuje,

mnoho vypovídají o jeho osobnosti. Vzhledem k tomu, ţe kvalita trávení volného času

odráţí naše chování, a tím ovlivňuje celou společnost, je nutné stavět se k tomuto

zodpovědně. Uspokojování potřeby volného času se můţe projevovat i podle známého

úsloví: „Kdo si hraje – nezlobí“. Naopak neuspokojování můţe vést k frustraci a

následně pak k různým sociálně patologickým jevům. Hrozí i jiná rizika. Nekritické

sledování masmédií zbavuje vkusu, nezvládnutá přemíra informací vede k dezorientaci.

Dnešní doba je specifická i svou krizí rodiny, výchovy. Zkouší se nové

výchovné metody a postupy. Dřívější metody, které fungovaly mnoho let, se dnes zdají

být zastaralé a nevhodné. Někteří podporují jen alternativní metody, jiní se drţí

„starých“ metod. A mezi těmito dvěma mlýnskými kameny jsou děti. Je důleţité

výchovné metody sjednotit, minimálně v rámci kaţdé školy, rodiny, jinak se můţe stát,

ţe naše snahy experimentovat, napáchají více škody neţ uţitku.

Pro svoji práci jsem si vybrala věkovou kategorii 11 – 15 let, tedy starší školní

věk, pubertu. Tato věková kategorie je mi blízká, ráda s dětmi v tomto věku pracuji, a

také mám syna, kterému je 12 let. Proto je pro mě tato problematika aktuální. Jako rodič

chápu nutnost naplnění volného času, ale jako pedagog vidím i všechna úskalí s tím

spojená. Toto období je velmi důleţité ve vývoji, děti začínají být samostatné, mají

představu, ţe jsou jiţ dost velké na to, aby vše zvládly. Bohuţel si neuvědomují, ţe ještě

nemají dostatek zkušeností, aby se dokázaly vyvarovat neţádoucím vlivům. V citlivém

vedení správným směrem pomáhají i volnočasové aktivity. Děti, které mají nadbytek

volného času, se kterým si neví rady, se častěji stávají problémovými. Dnešní mládeţ

má více času neţ tomu bývalo dříve. V minulosti měly děti více práce, museli pomáhat
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rodičům, volného času spojená. Toto období je velmi důleţité ve vývoji, děti začínají

být samostatné, mají představu, ţe jsou jiţ dost velké na to, aby vše zvládly. Bohuţel si

neuvědomují, ţe ještě nemají dostatek zkušeností, aby se dokázaly vyvarovat

neţádoucím vlivům. Je v zájmu nás rodičů, pedagogů a v neposlední řadě i celé

společnosti, abychom věděli, jak děti a mládeţ, se svým volným časem nakládají. Tuto

starost bychom neměli ponechat jen na rodině. V dnešní době, kdy příliš rodičů tráví

mnoho času mimo domov, by měly pomoci instituce pro volnočasové aktivity.

V teoretické části jsem nejprve vymezila základní pojmy týkající se volného

času. Věnovala jsem se zde výchově ve volném čase a v neposlední řadě jsem

charakterizovala mnou vybranou cílovou skupinu. Výzkumná část vysvětluje cíl

výzkumu a způsob jakým byl proveden. Představuje zkoumaný soubor.

Cílem mé bakalářské práce nazvané „Struktura volnočasových aktivit dětí

daného věku“ je poznat, jakým činnostem se děti ve svém volnu věnují. Dále se snaţím

zmapovat, jaké jsou moţnosti pro naše děti. Zda mají dostatek času, prostoru a moţností

k tomu, aby mohly svůj volný čas trávit smysluplně. Při výzkumu jsem pouţila

dotazník. Zkoumaným vzorkem bylo šest tříd v jihočeském městě Písek. Tři třídy na

základní škole a tři třídy na víceletém gymnáziu. Porovnávám volnočasové aktivity dětí

stejného věku, ale v odlišných školních podmínkách.
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I Teoretická část

1 Volný čas

1.1 Volný čas – vymezení pojmu

Vymezení pojmu volný čas není jednoduché. Například podle Průchy, Walterové,

Mareše (2001) je volný čas doba, kdy si své činnosti můţeme svobodně vybrat, děláme

je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.

Volný čas je časem, v němţ člověk svobodně volí a dělá takové činnosti, které

mu přinášejí radost, potěšení, zábavu, odpočinek, které obnovují a rozvíjejí jeho tělesné

a duševní schopnosti, popř. i tvůrčí schopnosti. Je to čas, v němţ je člověk sám sebou,

kdy nejvíce patří sám sobě, kdy koná převáţně svobodně a dobrovolně činnosti pro

sebe, popř. pro druhé, ze svého vnitřního popudu a zájmu (Němec et al., 2002, s. 15-17).

Mnozí lidé spojují volný čas jen s konzumem, nicneděláním, s absolutní nevázaností.

Volný čas zahrnuje samozřejmě nezbytný oddech i zábavu, nemusí však být jen

zahálkou, přehlídkou ztraceného času, natoţ úchylnou či nepřímo zločinnou destrukcí.

Volný čas je pro mnohé i příleţitostí k svobodné tvorbě, k vynalézání, kutilství,

sebevzdělávání, cestování – k nevyčerpatelné řadě ţivotních aktivit.

Současná doba se vyznačuje rozdělením ţivota na „práci“ a „volný čas“. Rozdíl

mezi prací a náplní volného času je relativní. Jedna činnost můţe být náplní pracovní

doby i volného času a to podle toho, z jakých vnitřních pohnutek vychází a jaký cíl

sleduje. Rozdíl pracovních a zájmových aktivit nezáleţí na prováděné činnosti ani na

míře námahy, ale na motivaci, proţitcích a celkovém smyslu činnosti. Jde o rozdíl mezi

tím, co chceme, musíme, můţeme a mezi svobodou a nutností. Jistý vztah volnosti a

nutnosti však doprovází kaţdou lidskou činnost. Všechny smysluplné činnosti nám

pomáhají k seberealizaci.

1.2 Funkce a význam volného času

Základní funkce a moţnosti volného času:

- rekreace (zotavení a uvolnění)

- kompenzace (odstraňování zklamání a frustrací)
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- výchovu a další vzdělávání (učení o svobodě a ve svobodě, sociální učení)

- kontemplace (hledání smyslu ţivota a jeho duchovní výstavba)

- komunikace (sociální kontakty a partnerství)

- participace (podílení se, účast na vývoji společnosti)

- integrace (stabilizaci ţivota rodiny a vrůstání do společenských organismů)

- enkulturace (kulturní rozvoj sebe samých, tvořivé vyjádření prostřednictvím umění,

sportu, technických a dalších činností).

České oficiální dokumenty za funkce volného času pokládají relaxaci,

regeneraci, kompenzaci, sociální prevenci a výchovu (Hofbauer, 2004).

Roger Sue, soudobý francouzský sociolog volného času, jako jeho funkce uvádí:

 psychosociologickou (uvolnění, zábavu, rozvoj)


[…]


chybí. Jistou roli hraje, jak jsem jiţ zmínila, nedostatečná informovanost ţáků.

Postrádají aktivity, které jsou ve městě Písek dostupné. O některých krouţcích, které ve

městě Písek fungují, jsem neměla ponětí. Byla to jen otázka času, zjistit, co vše lze ve

volném čase dělat. Někteří ţáci si sice stěţují na nedostatek aktivit, vypisují, co jim

chybí, ale to je vše. Zřejmě jim ještě chybí jistá cílevědomost, chuť jít si za svým cílem

či snem. Musím podotknout, ţe vinu nelze dávat jen dětem. Děti jsou zvyklé, ţe

nabídka volnočasových aktivit je jim předkládána, povětšinou sami nemusí nic hledat.

Do škol jsou roznášeny letáky z DDM, ZUŠ, SOKOLA a různých zájmových útvarů.

To, co není v nabídce, pro ně, zřejmě neexistuje.

Na začátku práce jsem zformulovala dvě hypotézy. První hypotéza zněla: Ţáci

mají větší nároky na volnočasové aktivity, neţ jim nabízí jejich lokalita a finanční

moţnosti rodičů. Výsledky dotazníků pro mě byly překvapivé. Očekávala jsem, ţe ţáci

nebudou spokojeni s nabídkou volnočasových aktivit ve své lokalitě. Toto očekávání se

nepotvrdilo. Většina dotazovaných ţáků je spokojená. Překvapivě ani finanční stránka

pro většinu ţáků není při výběru volnočasových aktivit problém. Na základě výsledků

výzkumu se tato hypotéza nepotvrdila. Druhá hypotéza tvrdila, ţe ţáci víceletého

gymnázia tráví volný čas více aktivně neţ stejně staří ţáci na základní škole. Hypotéza

se tedy na daném zkoumaném vzorku potvrdila.

Ve své práci jsem jiţ zmínila, ţe to, jak děti a mládeţ tráví svůj volný čas je

velmi důleţité pro jejich budoucnost a budoucnost celé společnosti. Neměli bychom

zapomínat na to, ţe co v období dospívání do dětí vloţíme (lásku, čas, finance) se nám

v budoucnu vrátí. Záleţí na nás, dospělých, jak dětem v dospívání pomůţeme najít

jejich zájmy a hodnoty. Dospívání je pro ně nelehkým obdobím, kdy utváří sami sebe,

tápou a sami nevědí, co od ţivota čekají.
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Seznam příloh

PŘÍLOHA Č. 1: Dotazník

DOTAZNÍK

Milí studenti,

jsem studentka 3. ročníku, bakalářského studia, obor Vychovatelství. Ráda bych Vás

poţádala o anonymní vyplnění tohoto dotazníku. Údaje budou zpracovány a pouţity

v mé bakalářské práci, která je na téma: STRUKTURA VOLNOČASOVÝCH

AKTIVIT MLÁDEŢE DANÉHO VĚKU VE MĚSTĚ PÍSEK. Odpovězte, prosím, na

všechny otázky. U všech otázek, pokud není uvedeno jinak, označte pouze jednu

moţnost. Buďte, prosím, otevření a upřímní.

Za vyplnění dotazníku Vám moc děkuji.

Zaškrtni, prosím, pohlaví: ţena muţ

Bydlíš: ve městě na vesnici

Uveď, prosím, svůj věk:……………………

Uveď, prosím, školu a třídu, kterou

navštěvuješ:………………………………………….

______________________________________________________________________

1. Myslíš, že máš dostatek volného času?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

2. Nudíš se ve volném čase?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

3. Jakým aktivitám se věnuješ ve volném čase?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

4. Navštěvuješ nějaký zájmový kroužek?

ANO NE

Pokud ano, napiš

jaký:…………………………………………………………………………

Pokud ne, napiš

důvod:………………………………………………………………………..

5. Kdo je pro Tebe inspirací k trávení volného času?

a) Rodiče

b) Kamarádi

c) Učitel

d) Nikdo

e) Sourozenec

f) Filmový hrdina

g) Jiné vypiš,

prosím:………………………………………………………………………

6. Jaký druh vyžití ve volném čase preferuješ? U této otázky zaškrtni všechny

možnosti, které se Tě týkají.

a) Sport- napiš

jaký……………………………

…………………………………

…..

b) Sledování televize

c) Internet

d) Hraní her na počítači

e) Surfování na počítači

f) Chatování na počítači

g) Čtení

h) Ruční práce –

jaké……………………………..

i) Tanec –

jaký………………………

j) Setkávání s kamarády

k) Turistika, pobyt v přírodě

l) Kultura

m) Vzdělávací kurzy

n) Sběratelství – co

sbíráš:…………………………

…..

o) Jiné

vypiš:…………………………

….

7. Svůj volný čas využíváš především k:

a) Odpočinku

b) Volnočasovým aktivitám

c) Spojení obojího

8. Je některá volnočasová aktivita, které se nemůžeš věnovat, protože není

dostupná ve Tvém okolí?

ANO NE

Pokud ano, vypiš

jaká:………………………………………………………………………….

9. Je některá volnočasová aktivita, které se nemůžeš věnovat, jelikož je finančně

náročná?

ANO NE

Pokud ano, vypiš

jaká:………………………………………………………………………….

10. Myslíš si, že je ve Tvém místě bydliště dostatečná nabídka volnočasových

aktivit?

ANO NE

Pokud ne, vypiš, co Ti

chybí:……………………………………………………………………

11. Zdá se Ti, že jsou větší možnosti volnočasových aktivit pro dívky?

ANO NE

12. Zdá se Ti, že jsou větší možnosti volnočasových aktivit pro chlapce?

ANO NE