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Autor
práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Trávení volného času dětí na ZŠ a víceletém gymnáziu není samo
sebou, nebo školou, lokálním prostředím (všechna prostředí se na
něm podílí) ale především rodinným prostředím. Zkuste k tomu
pohovořit (teorie přenosu a dědictví aj.)

Poznámky

Lenka Bičovská

Struktura volnočasových aktivit dětí daného věku ve městě Písek

Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.

Zdá se, že 3 relevantní otázky z dotazníku (11 položek) vzhledem
ke dvěma hypotézám není mnoho. Autorka mohla vytěžit
z výzkumu více, mohla vytvořit hypotézy vzhledem k pohlaví aj.

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

20.4.2011 Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.